C'est
un simple article de reportage.

Le professeur C. Nedelco,
correspondent du „Romanul" (Arad),

et. du „Reichspost" (Wien).
11 Oct. 1914.
Cu toate rugămintele, am primit articolul abia

Marti, în 27 Oct. n. — Fără comentar.

Bucureşti, 27 Sept. (10 Oct.) 1914.
Regele a murit....
Fulgerător s'a răspândit azi, Sâmbătă diml-

ttieaţa, această ştire peste suprafaţa pămân
tului.

Regele a murit....
E pentru prima oară că Ţ a r a românească

aude răsunând în cuprinsul ei această dure
roasă împerechiare de cuvinte; pentru prima
dată resimte naţiunea română fiorul sguduitor
al celei mai grave pierderi.